1PREM Instituto de Previdência Municipal
Mogi dos Cruzes -,SP

COMITÊ DE INVESTIMENTOS — Decreto 12.786/2012

ATA DA 12a  REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
MOGI DAS CRUZES — GESTÃO 2015/2018

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões

do Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, instalada no 2° andar do prédio sede da

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes, localizada à Avenida Narciso Yague Guimarães,

n°. 277, Centro Cívico, Mogi das Cruzes, às 15 horas, reuniu-se o Comitê de Investimentos

dos Recursos do IPREM — Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes para a 12a

Reunião Ordinária do exercício de 2017, presentes os membros do Comitê: Rodrigo Cardoso

Reys, Valter José Franco de Carvalho, Marcos Eiji Urakawa, Nicely dos Satos Campolino e

Perci Aparecido Gonçalves; Presentes ainda: Joel Legnaieli Vasconcellos (Diretor Financeiro

do IPREM), José Carlos A. Calderaro (Diretor Superiendente do IPREM) e Rafael Bordim

(Consultor de Investimentos — Riskoffice/Aditus; Verificado quórum mínimo para a realização

da reunião, o presidente deu a palavra ao Sr. Rafael Bordim, que efetuou apresentação sobre

o panorama da economia nacional e internacional, conforme apresentação anexa,

abordando os seguintes aspectos: (1) Treasuries; (2) Estrangeiros na BOVESPA (Em bilhões

R$); (3) Evolução CDS — Média por faixa rating; (4) Inflation, Consumer Prices, (5)

Comodities, (6) Inflação (Mês a Mês); (7) IPCA— Grupos de Produtos; (8) Expectativa IPCA

— Relatório Focus; (9) PIB — Trimestral, (10) Expectativa PIB — Relatório Focus, (11) Projeção

Selic — Mercado x Focus, (12) Juros Reais no acumulado em 12 meses; (13) YIELD PRÉ -

(Bootstrapped Curve); (13) YIELD PRÉ; (13) YIELD IPCA; (14) YIELD IPCA- (Bootstrapped

Curve); (15) Taxas Médias — IMA-B e (16) IBOVESPA; O Sr. Joel por sua vez apresentou os

seguintes relatórios: 1. Relatório de Enquadramento dos recursos do instituto perante a

resolução CMN 3.922/2010 - Novembro/2017; 2. Relatório das Aplicações Financeiras —

Movimentação e Rentabilidade — Novembro/2017; 3. Gráfico Rentabilidade do IPREM

comparado com Meta Atuarial e CDI em 2017, 4. Gráfico Rentabilidade por Segmento da

Carteira do IPREM em 2017, 5. Gráfico Rentabilidade do IPREM comparado com Meta

Atuarial e CDI nos últimos 12 meses e 6. Investimentos por Segmento em 19/12/2017.

Considerando os dados apresentados, os membros do Comitê consideraram satisfatórios os

números apresentados; Na sequência, quanto a proposta de aprovação do FUNDO ITAÚ

INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA II RF FIC FI e a transferência das demais

aplicações no Itaú para este fundo, considerando os apontamentos real ados pelos Srs.

IPREM Instituto de Previdência Municipal
Mogi dos Cruzes -SP

COMITÊ DE INVESTIMENTOS — Decreto 12.786/2012
Joel e Rafael, os membros do Comitê por unanimidade de votos, o Comitê aprovou a referida

proposta, sendo: resgate total dos fundos (1) ITAÚ INSTITUCIONAL FIC FI INFLAÇÃO RF

(1605 - R$ 305.043,38), (2) ITAÚ INSTITUCIONAL RF INFLAÇÃO 5 FI (1191 -

R$ 6.589.083,43) e ITAÚ RF IMAB5+ FIC FI (1193 - R$ 1.652.526,34) para aplicação no

FUNDO ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA II RF FIC FI (8.546.653,15); Em

seguida, quanto a proposta de realocação da carteira de investimentos do IPREM para

enfrentar os desafios de 2018, o Sr. Joel, propõe as seguintes alterações, a partir das

observações do Sr. Rafael: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL— Resgate do FUNDO CAIXA FI

BRASIL IMA-B TIT PUBL. RF (R$ 30.400.000,00) e Aplicação no FUNDO CAIXA FI BRASIL

IMA-B 5 TIT PUBL. RF (R$ 10.000.000,00) e FUNDO DE INVESTIMENTO IRF-M

(R$ 20.400.000,00) e BANCO DO BRASIL — Resgate total dos FUNDOS BB RPPS IMA-

B5+ (+1- 1.473.513.86), BB RPPS RF IDKA 2 (R$ 209.256,98) e BB PREVIDENCIÁRIO RF

IRF-M 1 TIT PUBL. (R$ 20.000.000,00) e Aplicação no FUNDO BB PREVIDENCIÁRIO RF

ALOCAÇÃO ATIVA FIC FI (+1- 21.682.770,84); considerando os apontamentos realizados

pelos Srs. Joel e Rafael, os membros do Comitê por unanimidade de votos, o Comitê

aprovou a referida proposta; Na sequência, quanto a proposta de manutenção de aplicação

dos novos recursos do IPREM em IRF-M 1, e, considerando os apontamentos realizados

pelos Srs. Joel e Rafael, o Presidente do Comitê, em concordância com os demais membros

alterou o item 4 da pauta da reunião: sendo que, ao invés de aplicar os novos recursos em

IRFM-1, foi colocado em votação a aplicação dos novos recursos nos FUNDOS: BNP

PARIBAS ACTION FIC FI AÇÕES (CÓDIGO 1732), FUNDO BNP PARIBAS SMALL CAPS

FI AÇÕES (CÓDIGO 1733) e FUNDO XP INVESTIMENTOS INVESTOR 30 FIC FI AÇÕES

(CÓDIGO 1734), sendo o saldo, devolvido para reposição do CDI; após deliberação, por

quatro votos a favor, foi confirmada a aplicação nos referidos fundos, metade para cada

fundo; O Presidente do Comitê de Investimentos do IPREM, agradeceu a presença de todos

os Membros, e deu por encerrada a presente reunião às dezessete horas e trinta minutos, e

para ficar registrada, lavrou a competente ata de forma resumida, a qual segue assinada por

todos os presentes.

Mogi das Cruzes, 19 de Dezembro de 2017.

Rodrigo Cardoso Reys

Ç

\

Joel Lego.' , fygsconcellos
/

1 1PREM Instituto de Previdência Municipal
Mogi dos Cruzes -SP

COMITÊ DE INVESTIMENTOS - Decreto 12.786/2012
A 	 -  Ca

Marco Eiji Urakawa 	 Valter Jo,sér Franc,p de Carvalho
/'

Nicely Santos Campolino

Perci Aparecido Gonçalves
1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3